γενομένων διατεινόμενος προειδέναι πρὸς τῶν μετεώρων, καὶ ὅσα A. C. 1344
 ὁ τῆς καθ' Ἑλλήνας πεπωμένης μίτος ὑφαίνει, τὰ τε ἄλλα καὶ ^{Imp. Io. Pa-}
 περὶ τῶν Ῥωμαϊκῶν πραγμάτων, ὅποι σαφῶς προβήσεται· καὶ ^{laeol. 4}
 ὡς τεθνήξεται μὲν ἐς τὴν ἑσπεράϊαν ὁ Καντάκουζηνός· οὐχίσηται V. 367
 5 δ' ἄπαν ἀντίπαλον καὶ πολέμιον γένος, πρὶν ὅλον ἐξήκειν ἐνιαυ- D
 τόν. τοῦτον ὡς ἐξ οὐρανίων ἀντύγων προσαγόμενον ὑπὸ τῶν ὁμο-
 φύλων Λατίνων ἢ βασιλῆς Θεασαμένη τε καὶ ἀκούουσα, ἔπειτ'
 ἀνερευνῶν ἐθέλουσα τὰς τῶν λεγομένων αἰτίας μετὰπεμπτον
 10 ποιεῖται καμὲ, καὶ οὐ μῦλα ἐθέλοντα, ἵνα συνειὶς τῶν λεγομέ-
 νων ἀδέκαστος εἶην κριτής. ὁπόσα μὲν οὖν ἐκεῖνος διήει, βέ-
 βηια τὰ παρὰ τῶν ἀστέρων ἐνδεικνύμενος πεπωμένα, ἄκαιρον εἶ-
 ναι καθ' ἕκαστα διηγεῖσθαι νομίζω. λέξω δ' ἐξ ὧν πρὸς ἀναίρεσιν E
 αὐτὸς ἐκεῖνου περιφανῶς ἀντεισήμεγα μέτρια. (ζ'). „Καὶ πρῶτον
 ὁ Πτολεμαῖος ὁ πᾶν φησὶν, ὡς οὐχ ἅπαντα τοῖς ἀνθρώποις ὑπὸ
 15 τινος ἄνωθεν ἀνάγκης συμβαίνειν οἴεσθαι χρῆ, καὶ ἄτρεπτα γί-
 νεσθαι καθ' εἰμαρμένην τινὰ τὰ γιγνόμενα· ἀλλ' αὐτὴν μὲν τὴν
 τῶν οὐρανίων κίνησιν ἐξ αἰῶνος ἄτρεπτον κατὰ γένεσιν θεῖαν καὶ F
 τάξιν ἀποτελεῖσθαι· τὴν γε μὴν τῶν ἐπιγείων ὑπὸ φύσεως μὲν
 διοικεῖσθαι, συμφυρῆς τὸ τρεπόμενόν τε καὶ ῥέον ἐχούσης αἰέ·
 20 ἔπεσθαι γε μὴν ὁπώποτε καὶ τὴν ἄνωθεν αἰτίαν, κατὰ συμβε-
 βηκός, οὐ μὴν ὡς ἐπίπαν ἀνθρώποις καταληπτὴν· πολὺχουν μὲν
 γὰρ ἔχειν τὴν δύναμιν διὰ τοῦ ἀέρος ἥλιον καὶ σελήνην πρὸς τὰ
 ἐπίγεια κατὰ τινὰς λόγους καθολικωτέρους, πῦσιν οἷς νοῦ καὶ

idem ac minime sapiens, qui multa, quae nondum evenissent, augurari se ex meteoris asserebat, et quidquid filo suo textit illa, quam Graeci *πεπωμένην* vocant; tum alia, tum de Romanis rebus, quidnam certo futurum esset: ac moriturum quidem postridie Cantacuzenum; abituram autem omnem adversariorum hostiumque multitudinem, antequam totus annus elapsus esset. Eum, tanquam ab axe caelesti missum, et a Latinis gentilibus ad se adductum, cum vidisset imperatrix, audivissetque; ac deinde vellet eorum, quae ab illo dicta erant, rationem investigare, me ipsum quoque accessit, non adeo volentem; ut cum istius dicta intellexissem, iudex forem incorruptus. Quaecunq; igitur ille disputavit, ut firma esse ostenderet ea, quae ab astris determinata essent, singula commemorare ab re esse existimo. Ex iis autem, quae ego ut illum refutarem aperte proloquutus sum, referam non multa. (VI.) „Ac primo quidem magnus ille Ptolemaeus affirmat, non omnia, quae hominibus accidunt, ad caelestem aliquam necessitatem referri oportere, nec fatali quadam lege immutabilia esse ea, quae fiunt; sed ipsa quidem caelestia corpora ita a Deo creata esse et ordinata, ut eorum motus ab aeterno immutabilis sit constitutus: quae autem terrestria sunt, horum motum a natura gubernari, mutabilitatem insitam habente et perpetuam instabilitatem: accedere tamen utcunq; etiam causae superioris concursum, eamque aliquando, non tamen in universum, ab hominibus posse intelligi. Etenim late quidem per aërem diffusam esse solis et lunae vim in terrestria, generalibus quibusdam rationibus, apud eos omnes constat, qui ingenii et pruden-